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Pod koniec 2014 roku tradycyjnie już zapytaliśmy respondentów o  najważniejsze – 

ich  zdaniem – wydarzenie ostatnich dwunastu miesięcy w Polsce i na świecie1. 

Badani odpowiadali na pytanie otwarte, tzn. sami formułowali odpowiedzi.     

 Najczęściej typowanym wydarzeniem w Polsce, które – w opinii ankietowanych – 

zasłużyło na miano najważniejszego w 2014 roku, był wybór Donalda Tuska 

na  przewodniczącego Rady Europejskiej. Prawie jedna piąta badanych (17%) uznała, że 

nominacja polskiego polityka na to stanowisko zasługuje na takie wyróżnienie. Awans 

Donalda Tuska w  strukturach europejskich wymieniany był zdecydowanie najczęściej, 

rzadziej mówiono o  innych wydarzeniach, które miały miejsce w ostatnich dwunastu 

miesiącach.  

Dla co jedenastego respondenta (9%) najważniejszym wydarzeniem były wybory. 

Wprawdzie spora część badanych z tej grupy ograniczyła się do hasłowych wypowiedzi 

i  mówiła po  prostu o „wyborach”, nie precyzując, którą z ubiegłorocznych elekcji 

ma  na  myśli, jednak z wypowiedzi pozostałych respondentów wynika, że najczęściej 

typowano do tego miana wybory władz samorządowych. Do nielicznych należały natomiast 

wypowiedzi wyraźnie mówiące o wyborach polskich przedstawicieli do Parlamentu 

Europejskiego. 

 Niewiele mniejszy odsetek badanych za najważniejszą dla Polski uznał sytuację 

polityczną u naszego wschodniego sąsiada – na Ukrainie (7%). Mówiono przede wszystkim 

o  wojnie w tym kraju, konflikcie ukraińsko-rosyjskim i aneksji Krymu przez Rosję. 

Wskazywano także na gospodarcze skutki tych wydarzeń dla Polski będące następstwem 

wprowadzenia sankcji wobec Rosji – spadek naszego eksportu (zwłaszcza produktów 

rolnych) do tego kraju oraz na bardzo osłabioną gospodarczo Ukrainę. W tym kontekście 

mówiono również o gwarancjach bezpieczeństwa dla Polski ze strony Stanów 

Zjednoczonych, o których wspominał prezydent Barack Obama podczas wizyty w naszym 

kraju, a  przy kilku innych okazjach – także sekretarz stanu USA John Kerry. 

                                                 

1 Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (295) przeprowadzono metodą wywiadów bezpośrednich 
(face-to-face) wspomaganych komputerowo (CAPI) w dniach 4–11 grudnia 2014 roku na liczącej 936 osób 
reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski. 
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 W dalszej kolejności na liście najważniejszych wydarzeń minionego roku pojawiły się 

wydarzenia sportowe, przede wszystkim Mistrzostwa Świata w Piłce Siatkowej Mężczyzn – 

traktowane jako bezapelacyjny sukces organizacyjny i sportowy Polski (6%). Przywoływano 

ponadto sukcesy Polaków na Zimowych Igrzyskach Olimpijskich w Soczi, a także 

zwycięstwo reprezentacji naszego kraju w piłce nożnej nad Niemcami (łącznie 2%). 

 Dla niektórych Polaków najważniejszym wydarzeniem była zmiana premiera i rządu, 

po odejściu Donalda Tuska do Brukseli (4%). Jako przełomowe wydarzenie 2014 roku 

wymieniano również kanonizację Jana Pawła II (3%). 

   

  CBOS 

 Które z wydarzeń 2014 roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla Polski?  

   

Wybór Donalda Tuska na przewodniczącego Rady Europejskiej 17% 

Wybory, wybory samorządowe  9% 

Konflikt ukraińsko-rosyjski, aneksja Krymu, sytuacja na  Ukrainie i jej reperkusje 
polityczne i gospodarcze  7% 

Mistrzostwa Świata w Piłce Siatkowej Mężczyzn – sportowy i organizacyjny sukces Polski 6% 

Zmiana premiera i rządu  4% 

Kanonizacja Jana Pawła II 3% 

Inne sukcesy i wydarzenia sportowe  2% 

Rozwój infrastruktury drogowej i kolejowej  1% 

Afera podsłuchowa, taśmowa  1% 

Podpisanie przez Polskę pakietu klimatycznego 1% 

Zakończenie udziału polskich żołnierzy w ramach dotychczasowej misji NATO 
w Afganistanie 1% 

Inne wydarzenia polityczne (m.in. obchody 25-lecia demokracji w Polsce, Marsz 
Niepodległości,  spalenie tęczy)  1% 

Inne wydarzenia (m.in. dotacje unijne i przyjęcie perspektywy budżetowej UE na lata  
2014–2020; Karta Dużej Rodziny; osiągnięcia naukowe, medyczne) 2% 

Trudno powiedzieć, nie wiem, nic nie przychodzi mi do głowy 39% 

Nie było takiego wydarzenia, nic szczególnego się nie wydarzyło 10% 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie   

 

Wśród najważniejszych wydarzeń minionego roku raczej już sporadycznie 

wymieniano jeszcze zakończenie udziału polskich żołnierzy w misji NATO w Afganistanie, 

podpisanie przez Polskę pakietu klimatycznego oraz zauważalną poprawę infrastruktury 

drogowej i kolejowej, w tym wprowadzenie pociągów Pendolino (po 1%). 



 

 

- 3 -

 Prawie dwie piąte ankietowanych (39%) nie potrafiło wymienić żadnego ważnego 

dla Polski wydarzenia, które miało miejsce w ubiegłym roku. Jedna dziesiąta (10%) uznała, 

że żadne nie zasługuje na miano wydarzenia roku 2014. 

 

 

 Wśród wydarzeń o charakterze międzynarodowym bezapelacyjnie najistotniejsza 

dla  Polaków jest wojna na Ukrainie – za najważniejsze w roku 2014 wydarzenie na świecie 

uznało ją aż 36% badanych. Kryzys ukraiński określano rozmaicie, mówiono o aneksji 

Krymu, konflikcie rosyjsko-ukraińskim czy też o agresywnej polityce prezydenta Rosji 

Władimira Putina. W związku z sytuacją na Ukrainie wspominano jeszcze wydarzenia 

na  kijowskim Majdanie oraz zestrzelenie malezyjskiego samolotu przez prorosyjskich 

separatystów (po 1%). Z kryzysem za naszą wschodnią granicą łączą się również przejawy   

międzynarodowej solidarności i wprowadzenie sankcji gospodarczych przeciwko Rosji 

jako  odpowiedź na jej agresywną politykę wobec Ukrainy (kolejne 3%). Łącznie zatem 

ponad dwie piąte ankietowanych (41%) wymieniło wydarzenia związane z kryzysem 

na Ukrainie jako najważniejsze w ubiegłym roku.   

Inne wydarzenia przywoływano już raczej sporadycznie. Dwóch na stu badanych 

mówiło o sytuacji na Bliskim Wschodzie, powstaniu i zagrożeniach płynących ze strony 

Państwa Islamskiego, utworzonego na terytorium Syrii i Iraku (2%). Na liście ważnych 

w 2014 roku wydarzeń międzynarodowych, które Polacy zapamiętali, znalazły się jeszcze: 

wybór Donalda Tuska na stanowisko przewodniczącego Rady Europejskiej oraz kanonizacja 

Jana Pawła II (oba  wymieniane także jako najważniejsze wydarzenie w kraju), działalność 

papieża Franciszka, epidemia eboli, spadek cen ropy naftowej, różnego rodzaju odkrycia 

i osiągnięcia naukowe, wydarzenia sportowe, takie jak rozgrywane w Polsce Mistrzostwa 

Świata w Piłce Siatkowej Mężczyzn czy mundial w Brazylii (po 1%). Badani mówili jeszcze 

ogólnie o  sytuacji politycznej na świecie, z jednej strony o eskalacji konfliktów i wzroście 

zagrożenia dla pokoju (1%), a z drugiej – o działalności różnych organizacji i polityków 

oraz  ich  dążeniach do jego zapewnienia (także 1%). 

Niemal połowa ankietowanych (46%) nie potrafiła wymienić żadnego ważnego 

wydarzenia na świecie, które miało miejsce w 2014 roku, stosunkowo nieliczni (6%) uznali, 

że takiego wydarzenia w ogóle nie było.    
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  CBOS 

 Które z wydarzeń 2014 roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla świata?  

   

Konflikt ukraińsko-rosyjski – aneksja Krymu, wojna na Ukrainie, agresywna polityka 
prezydenta Władimira Putina  36% 

Solidarność europejska i międzynarodowa w odpowiedzi na politykę Rosji – sankcje 
gospodarcze, postawa Stanów Zjednoczonych itp.  3% 

Sytuacja na Bliskim Wschodzie – powstanie Państwa Islamskiego i zagrożenie z jego strony 2% 

Eskalacja konfliktów – ogólnie i konstatowany wzrost zagrożenia dla pokoju w Europie 
i na świecie 1% 

Majdan kijowski 1% 

Zestrzelenie malezyjskiego samolotu nad terytorium Ukrainy 1% 

Epidemia eboli 1% 

Kanonizacja Jana Pawła II  1% 

Działalność papieża Franciszka 1% 

Wybór Donalda Tuska na przewodniczącego Rady Europejskiej 1% 

Spadek cen ropy 1% 

Wydarzenia sportowe – rozgrywane w Polsce Mistrzostwa Świata w Piłce Siatkowej 
Mężczyzn oraz mundial w Brazylii  1% 

Odkrycia i osiągnięcia naukowe 1% 

Działania na rzecz zapewnienia pokoju na świecie – ogólnie 1% 

Inne wydarzenia 2% 

Trudno powiedzieć, nie wiem 46% 

Nie było takiego wydarzenia 6% 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie  

 

   

O ile rok 2013 był wyjątkowo bezbarwny i ankietowani z trudem przypominali sobie 

wydarzenia, które dałoby się uznać za ważne (odsetek odpowiedzi „trudno powiedzieć” 

i „nie  było takiego” sięgał 70% w przypadku wydarzeń międzynarodowych i 80% – jeśli 

chodzi o wydarzenia krajowe), o tyle w roku 2014 tak dużych problemów z odpowiedzią 

ankietowani nie mieli. Wśród wydarzeń minionego roku za najważniejsze na arenie 

międzynarodowej i mające także duże znaczenie dla sytuacji w kraju Polacy jednoznacznie 

uznali inspirowaną przez Rosję wojnę na Ukrainie. W wymiarze międzynarodowym rok 2014 



 

 

- 5 -

będzie bez wątpienia zapamiętany właśnie jako rok wybuchu konfliktu militarnego za naszą 

wschodnią granicą, w dodatku ciągle trwającego, którego zakończenia w najbliższej 

przyszłości trudno się spodziewać.    

Na krajowej scenie najbardziej znaczącym wydarzeniem był, zdaniem Polaków, 

wybór Donalda Tuska na stanowisko przewodniczącego Rady Europejskiej i wiążące się 

z  jego odejściem z polityki krajowej przegrupowania na naszej scenie politycznej, w tym 

wybór nowego premiera i rządu. Warto zauważyć, że mimo iż w minionym roku miały 

miejsce wybory samorządowe oraz wybory do Parlamentu Europejskiego, rok 2014 nie został 

oceniony jako „rok wyborczy”. Jak wskazują oceny z przeszłości, takie znaczenie mają 

dla Polaków przede wszystkim wybory parlamentarne, a te odbędą się w tym roku.  

 

Opracowała 

Agnieszka CYBULSKA 

 
 

 


